
COMUNE DI CASTRO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 
AREA TECNICA 

 
 

DETERMINAZIONE N. 57 DEL 10.11.2022 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DI SERVIZI TECNICI DI SUPPORTO DEL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO TECNICO E DEGLI UFFICI COMUNALI ALL’ING. LUISA ROCCHINI DI BOSSICO.  
CIG. Z143889771 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
Visti: 
- il D.lgs. n.267/2000; 
- il D.lgs. 23giugno2011, n.118; 
- il D.lgs. n.165/2001; 
- il D.lgs. n.50/2016; 
- il D.P.R. n.207/2010; 
- lo Statuto comunale; 
- il Regolamento Comunale di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 in data 28.11.2017, 
esecutiva a sensi di Legge; 
 
Dato atto che il sottoscritto Responsabile di Servizio è soggetto, pertanto, abilitato all'assunzione della presente 
determinazione in attuazione delle proprie competenze e attribuzioni gestionali, competente per i servizi in parola; 
 
Considerato che: 

- con deliberazione Consiglio Comunale n. 05 del 12.04.2022 dichiarata immediatamente eseguibile il Consiglio 
Comunale ha approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022/2024 e l’aggiornamento al 
DUP; 

- con decreto n° 4 in data 05.09.2019 del Sindaco è stato nominato il sottoscritto come Responsabile del Servizio 
tecnico del comune di Castro riguardante il settore tecnico; 

 
Dato atto che il sottoscritto Responsabile di Servizio è soggetto pertanto abilitato all'assunzione della presente 
determinazione in attuazione delle proprie competenze e attribuzioni gestionali, competente per i servizi in parola; 
 
Preso atto che: 

- il comma 1 dell’art. 37 del D. Lgs 50 del 18.04.2016 stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 
150.000,00 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza; 

- comma 450 dell’art. 1 della L. 296/27.12.2006 e D.P.R. n. 207/2010, l’affidamento di lavori avente valore 
inferiore alla soglia comunitaria risulta escluso dall’operatività del mercato elettronico della pubblica 
amministrazione; - ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50 del 18.04.2016 gli affidamenti di 
importo inferiore ad €. 40.000,00 possono essere effettuati mediante affidamento diretto, adeguatamente 
motivato; 
 

Preso atto che ai sensi dell’art. 1, comma 130 della Legge di Bilancio 2019 (L.n. 145 del 30.12.2018), che modifica il 
comma 450 dell’art. 1 della L. 296 del 27.12.2006, il ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione è 
obbligatorio solo per le forniture di beni e servizi al di sopra dei 5.000,00 euro e fino alla soglia comunitaria; 
 
Considerato che: 

- con il presente atto si certifica, la carenza e la mancanza interna al comune, riguardante il settore tecnico, di 
soggetti in possesso di specifica professionalità necessaria per il raggiungimento degli obiettivi prefissati 
dall’amministrazione; 

o servizio di supporto del responsabile del servizio tecnico per l’espletamento di tutto l’iter per i lavori 
pubblici, le forniture e i servizio come previsto dal D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dal regolamento per 
lavori, forniture e servizi in economia; 

o autorizzazioni ecc… connesse; 



o servizio di supporto al responsabile del servizio tecnico in materia urbanistica e di pianificazione 
territoriale; 

o servizio di supporto al responsabile del servizio tecnico per richiesta di contributi e presentazione 
delle relative domande; 

o servizio di supporto al responsabile del servizio tecnico e agli uffici comunali proposti per attività e 
settori che interessano competenze anche del servizio tecnico. 
 

- l’art. 36 del D. Lgs. 50/2016, recante la disciplina dei lavori, servizi e forniture “in economia”, al comma 2° 
prevede che “le acquisizioni in economia di beni, servizi e lavori possono essere effettuate”: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o 
per i lavori in amministrazione diretta;  

 
Considerato che per l’anno 2022 il responsabile del servizio per i propri compiti è stato supportato, all’Ing. Luisa 
Rocchini con studio a Bossico (BG) Via cima monte n° 3 in considerazione dell’esperienza maturata per incarichi 
precedenti e similari; 
 
Visto che si ritiene possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore economico, all’Ing. Luisa 
Rocchini con studio a Bossico (BG) Via cima monte n° 3, che ha offerto un prezzo pari ad €. 1.500,00 oneri di legge 
compresi; 
 
Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
Visto il contratto di servizio proposto di cui si evidenziano le seguenti clausole essenziali: 

- l’importo complessivo della prestazione, compreso oneri previdenziali e fiscali, € 1.500,00; 
- penali in caso di non raggiungimento dei risultati prefissati pari all’1 per mille dell’importo netto; 

 
Richiamati gli artt. 2222 e ss. del codice civile (spec. 2229 ss.), in materia di contratti d’opera intellettuali; 
 
Accertata la disponibilità finanziaria spesa alla missione 01, programma 06, titolo 1, cap. 108600 alla voce “Spese per 
ufficio tecnico” del del bilancio di previsione esercizio finanziario 2022-2024, esercizio 2022 approvato con 
deliberazione Consiglio Comunale n. 05 del 12.04.2022 esecutiva ai sensi di legge; 
 
Ritenuto congrua la proposta e rispondente alle esigenze dell’Amministrazione; 
 
Visto il vigente regolamento di contabilità comunale; 
 

 
 
 

DETERMINA 
 
DI AFFIDARE il servizio di cui all’oggetto all’Ing. Luisa Rocchini con studio a Bossico (BG) Via cima monte n° 3, al 
prezzo di € 1.500,00 oneri di legge compresi;   
 
DI IMPEGNARE la spesa complessiva € 1.500,00 oneri di legge compresi, con l’Ing. Luisa Rocchini  con studio a 
Bossico (BG) Via cima monte n° 3,   per il servizio di cui sopra; 
 
DI IMPUTARE la spesa di € 1.500,00 oneri di legge compresi al capitolo n. 108600 Missione 01, Programma 06, 
Titolo 1 Macro aggregato 03 Conto Piano Finanziario U.1.03.02.11.999 del bilancio di previsione esercizio finanziario 
2022-2024, esercizio 2022 approvato con deliberazione Consiglio Comunale n. 05 del 12.04.2022 esecutiva ai sensi di 
legge; 
 
DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile  
attestante la copertura finanziaria; 
 
DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per il prescritto visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs 267/2000 e 
poi all’interessata; 

 
DI AUTORIZZARE il Responsabile dell’Ufficio Ragioneria alla liquidazione nel rispetto dell’art. 163 del D.Lgs 
267/2000 dietro presentazione di regolare fattura da parte dall’Ing. Luisa Rocchini, con studio in Bossico (BG), dopo il 
riscontro dell’esatto e puntuale adempimento delle opere da parte del Servizio Tecnico. 



 
Addì, 10.11.2022 

                  (Firma autografata omessa ai sensi dell’art.3 del D.lgs n.39/1993) 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  
 

Il responsabile dell’area contabile Dott. Paolo Scelli, attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 
267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di 
spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei 
seguenti impegni contabili: 

 
Miss. Progr. Tit. 

Macro aggr. 
Importo Capitolo /Conto Piano 

finanziario 
Anno 

01/06/1/03 1.500,00 108600/ U.1.03.02.11.999 2022 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE 
                  Dott. Paolo Scelli 

               (Firma autografata omessa ai sensi dell’art.3 del D.lgs n.39/1993) 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Io sottoscritto responsabile dell’Area Tecnica, certifico, che copia della presente determinazione verrà affissa 
all’albo comunale per la pubblicazione di 15 giorni dalla data odierna. 
    
Castro, 16.11.2022 

                         IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
                                    (Dott. Paolo Scelli) 

         (Firma autografata omessa ai sensi dell’art.3 del D.lgs n.39/1993) 

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
(Dott. Paolo Scelli) 


